TERÇA-fEiRA, 25  dE MARÇO dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA/GS
ERRATA PORTARIANº014/2008-GS, de 18 de março de
2008, publicada no D.O.E.Nº 31.131, de 19 de março de
2008.
1. Onde se lê: “Art. 1º - AUTORIZAR o Diretor Administrativo
Financeiro, como ordenador de despesas, a desempenhar
atividades abaixo arroladas, no limite mensal de R$ 50.000,00
(Cinquenta Reais) leia - se: Art. 1º - AUTORIZAR o Diretor
Administrativo Financeiro, como ordenador de despesas,
a desempenhar atividades abaixo arroladas, no limete de
50.000,00 (Cinquenta MIl Reais)”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de março de 2008.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - GRC/CRH
LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº: 1304/08 de 06/03/2008
Nome: IRISMAR GONÇALVES BARROS ZACAMO
Matricula: 0513172/011
Cargo/Lot.: Aux. de Disc./EE.Lameira Bittencourt/Castanhal
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 29/03/87 à 28/05/90 – 22/04/93 à 21/04/96
Portaria nº: 1377/08 de 10/03/2008
Nome: MARIA EDILZA BATISTA SILVA
Matricula: 0249327/010
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE.São Francisco/Óbidos
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 26/05/81 à 25/05/87 – 26/05/84 à 25/05/87
Portaria nº: 1378/08 de 10/03/2008
Nome: ANA DE OLIVEIRA LIMA
Matricula: 0515264/014
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE.Magalhães Barata/Itaituba
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 13/03/97 à 12/03/00 – 13/03/00 à 12/03/03
Portaria nº: 1376/08 de 10/03/2008
Nome: ROSETE NERIS DA CRUZ
Matricula: 0230901/012
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE.Lauro Seabra/Mocajuba
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 13/04/98 à 12/04/01 – 13/04/01 à 12/04/04
Portaria nº: 1374/08 de 10/03/2008
Nome: MARIA JÚLIA TEIXEIRA DA CUNHA
Matricula: 0218928/015
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE. Prof. Acy de Barros Pereira/Muaná
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 13/05/82 à 12/05/85 – 13/05/85 à 12/05/88
Portaria nº: 1373/08 de 10/03/2008
Nome: MARIA DAS NEVES MAIA DE SOUZA
Matricula: 0658235/019
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EE.Augusto Olimpio/Nova Timboteua
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120) dias
Triênio: 01/08/92 à 31/07/95 – 01/08/95 à 31/07/98
Portaria nº: 1379/08 de 10/03/2008
Nome: RAIMUNDA BARBOSA DE SOUZA
Matricula: 0306177/011
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE. Dr. Reanusto Amanajas/Marituba
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 06/05/99 à 05/05/02 – 06/05/02 à 05/05/05
Portaria nº: 1380/08 de 10/03/2008
Nome: DEOLINDA SILVA DE OLIVEIRA
Matricula: 0646768/014
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE.Ida Valmont/Marabá
Período: 03/03/08 à 01/05/08 – 02/05/08 à 30/06/08 (120)
dias
Triênio: 04/06/99 à 03/06/02 – 04/06/02 à 03/06/05
Portaria nº: 1370/08 de 10/03/2008
Nome: VALDOMIRA FERREIRA GOMES
Matricula: 0656810/013
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EE.Sarapoi/Mojú
Período: 03/03/08 à 01/05/08 (060) dias
Triênio: 01/08/95 à 31/07/098

RETIFICAR
Portaria nº:  1302/08 de 06/03/2008
Nome: IRISMAR GONÇALVES BARROS ZACAMO
Matricula: 0513172/011
Cargo/Lot.: Aux. de Disciplina/EE.Lameira Bittencourt/
Castanhal
Retificar na portaria nº 17387/03 de 31/10/2003, L/Especial o
triênio de 01/01/98 à 31/12/00 para 29/05/84 à 28/05/87, p/
fins de regularização funcional.
Portaria nº:  1131/08 de 05/03/2008
Nome: EDIZANEIDE BRAZÃO COSTA
Matricula: 0515149/018
Cargo/Lot.: Prof./EE.Dr. Gama Malcher/Monte Alegre
Retificar na portaria nº 9813/99 de 22/07/99, os triênios
de 10/06/87 à 09/06/93 p/ 10/06/86 à 09/06/92, p/ fins de
regularização funcional.
Portaria nº: 1258/08 de 05/03/2008
Nome: EDIZANEIDE BRAZÃO COSTA
Matricula: 0585149/018
Cargo/Lot.: Prof./EE.Dr. Gama Malcher/Monte Alegre
Retificar na portaria nº 9100/88 de 03/08/88, o qüinqüênio
de 10/06/82 à 09/06/87 p/ 10/06/81 à 09/06/86 p/ fins de
regularização funcional.

LICENÇA SAÚDE
Portaria nº: 258/08 de 31/10/2008
Nome: TANIA MARIA PINHEIRO MACHADO
Matricula: 473928/1    Período: 17/09/07 à 01/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Benício Lopes/Castanhal
Portaria nº: 917/08 de 04/10/2008
Nome: ROBERTO DA CRUZ COSTA
Matricula: 5672023/2   Período: 13/09/07 à 10/12/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Plínio Pinheiro/Marabá
Portaria nº: 807/08 de 06/11/2008
Nome: AGLEICE MARQUS GAMA
Matricula: 5772354/2   Período: 26/09/07 à 10/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. José de Alencar/Santarém
Portaria nº: 037/08 de 14/01/2008
Nome: ANTONIA PEREIRA LEITE
Matricula: 487880/1    Período: 03/12/07 à 31/01/08
Cargo/Lot.: Prof./EE. Dairce Pedrosa Torres/Altamira
Portaria nº: 763/07 de 04/10/2008
Nome: AUGUSTO NASCIMENTO
Matricula: 268119/1    Período: 17/08/07 à 15/10/07
Cargo/Lot.: Agente de Portaria/EE. Plácido de Castro/Santarém
Portaria nº: 471/07 de 28/09/2007
Nome: CLARA ORMINDA DA SILVA
Matricula: 521205/2    Período: 25/09/07 à 25/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Bolívar B. Da Silva/Bragança
Portaria nº: 676/07 de 17/09/2007
Nome: CLEIA MARIA ARAÚJO RUIZ
Matricula: 54182207/1  Período: 01/08/07 à 15/08/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Maestro Wilson Fonseca/Santarém
Portaria nº: 689/07 de 15/12/2007
Nome: CLEUMA GONÇALVES DE MATOS
Matricula: 6329195/1   Período: 08/10/07 à 19/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Melvin Jones/Uruará
Portaria nº: 640/07 de 07/11/2007
Nome: DELZA MERENCIO DA SILVA SIQUEIRA
Matricula: 6301010/1   Período: 28/08/07 à 25/10/07
Cargo/Lot.: Prof./10ª URE/Altamira
Portaria nº: 764/07 de 04/10/2007
Nome: RAIMUNDO MENDES DA CUNHA
Matricula: 633029/1    Período: 29/08/07 à 27/09/07
Cargo/Lot.: Vigia/5ª Ure/Santarém
Portaria nº: 125/07 de 20/09/2007
Nome: ROZIMIRA POMPEU LIMA
Matricula: 650595/1    Período: 27/08/07 à 25/09/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Belina Cmapos Coutinho/Capitão Poço
Portaria nº: 770/07 de 04/10/2007
Nome: EDILENA MARIA LOBATO PEREIRA
Matricula: 5479193/2  Período: 06/08/07 à 20/08/07
Cargo/Lot.: Adm. Esc./EE. Jader F. Barbalho/Santarém
Portaria nº: 766/07 de 04/10/2007
Nome: SIRLEY JÚLIA DE SOUSA COELHO
Matricula: 5610567/2   Período: 22/08/07 à 20/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Júlia Passarinho/Santarém
Portaria nº: 606/07 de 17/10/2007
Nome: HIDILBERTO SOARES BARBOSA
Matricula: 478997/1    Período: 28/07/07 à 10/08/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Pe. Eurico/Altamira
Portaria nº: 782/07 de 04/10/2007
Nome: ROSINÉA AUXILIADORA PEREIRA DOS SANTOS
Matricula: 55587370/1  Período: 15/05/07 à 31/05/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Portaria nº: 774/07 de 04/10/2007
Nome: RAIMUNDA NONATA SOUSA PASSOS
Matricula: 6314171/2   Período: 01/08/07 à 30/08/07
Cargo/Lot.: Prof./5ª URE/Santarém
Portaria nº: 114/07 de 27/08/2007
Nome: PAULO REGINALDO DE PAIVA
Matricula: 587567/1    Período: 23/08/07 à 06/09/07
Cargo/Lot.: Agente Administrativo/18ª URE/Mãe do Rio
Portaria nº: 762/07 de 04/10/2007
Nome: EIRIDICE LARANJEIRA ALVES DE SOUSA
Matricula: 5458757/2   Período: 10/09/07 à 30/09/07

Cargo/Lot.: Prof./EE. Plácido de Castro/Santarém
Portaria nº: 03/08 de 02/01/2008
Nome: GOUNOD BRAUN SARMENTO
Matricula: 17272/1    Período: 04/12/07 à 18/12/07
Cargo/Lot.: Agente de Portaria/EEEMF. Bolivar B. da Silva/
Bragança
Portaria nº: 053/08 de 15/02/2008
Nome: GOUNOD BRAUN SARMENTO
Matricula: 17272/1    Período: 14/01/08 à 14/02/08
Cargo/Lot.: Agente de Portaria/EEEMF. Bolívar B. da Silva/
Bragança
Portaria nº: 277/07 de 23/11/2007
Nome: MARIA ESTRELA BATISTA DA SILVA
Matricula: 237698/3    Período: 09/10/07 à 07/12/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Cônego Leitão/Castanhal
Portaria nº: 160/07 de 22/11/2007
Nome: MÁRCIA SOARES LEAL
Matricula: 6317138/1   Período: 25/09/07 à 23/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Hilberto Reis/Aurora do Pará
Portaria nº: 305/07 de 13/11/2007
Nome: EDINA ARAÚJO DE AZEVEDO
Matricula: 534595/1    Período: 12/09/07 à 20/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Palma Muniz/Redenção
Portaria nº: 767/07 de 04/10/2007
Nome: ELCIANE MARIA SOUSA DA SILVA
Matricula: 5804906/2   Período: 10/09/07 à 14/09/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Portaria nº: 156/07 de 09/11/2007
Nome: JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DOS SANTOS
Matricula: 54188311/1  Período: 29/09/07 à 27/12/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Francisco N. de Almeida/Monte Alegre
Portaria nº: 677/07 de 17/10/2007
Nome: LUZIA SOUSA FERREIRA
Matricula: 80845594/1  Período: 20/08/07 à 31/08/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Álvaro A. Silveira/Santarém
Portaria nº: 725/07 de 26/12/2007
Nome: LUIZA TABOSA DE OLIVEIRA
Matricula: 488445/1    Período: 27/10/07 à 24/12/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Duque de Caxias/Medicilandia
Portaria nº: 699/07 de 20/12/2007
Nome: JOSÉ RIBAMAR DUARTE
Matricula: 488283/1    Período: 03/10/07 à 30/11/07
Cargo/Lot.: Prof./ERC. Nair Nazaré Lemos/Altamira
Portaria nº: 622/07 de 09/08/2007
Nome: PEDRO PAULO MOTA FIGUEIREDO
Matricula: 5718058/2   Período: 11/06/07 à 09/08/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Aluízio Lopes Martins/Santarém
Portaria nº: 772/07 de 04/10/2007
Nome: ROSINÉA AUXILIADORA PEREIRA DOS SANTOS
Matricula: 55587370/1  Período: 13/02/07 à 12/03/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Álvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Portaria nº: 630/07 de 30/10/2007
Nome: RITA DE CÁSSIA BRAGA DE SOUSA
Matricula: 54188374/1  Período: 30/08/07 à 27/10/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Melvin Jones/Uruará
Portaria nº: 298/07 de 25/10/2007
Nome: GERCI GUIMARÃES RAMOS
Matricula: 720275/2    Período: 22/10/07 à 20/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Gerson Peres/Breves
Portaria nº: 918/07 de 04/10/2007
Nome: WOLDISLAN PIRANGI COSTA
Matricula: 5841984/2   Período: 23/08/07 à 20/11/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. Gabriel Sales Pimenta/Marabá
Portaria nº: 828/07 de 21/08/2007
Nome: JANE MÁRCIA CARVALHO VILHENA
Matricula: 5239648/2   Período: 01/08/07 à 30/08/07
Cargo/Lot.: Prof./EE. ERC. São Francisco Xavier/Abaetetuba

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº: 1351/08/2008 de 10/03/2008
Nome: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Matricula: 0626970/3  Período: 01/04/08 à 15/05/08
Exercício: 2007
Unidade: DAMASCENO/SEDUC
Portaria nº: 1353/2008 de 10/03/2008
Nome: SILVIA DO SOCORRO FURTADO FREITAS
Matricula: 6400752/1  Período: 03/03/08 à 01/04/08
Exercício: 2008
Unidade: GAM/Belém
Portaria nº: 1352/08/2008 de 10/03/2008
Nome: SCILAS DE JESUS DA SILVA MUINHOS
Matricula: 0785318/019  Período: 03/03/08 à 16/04/08
Exercício: 2008
Unidade: DAMASCENO/Belém
Portaria nº: 1357/2008 de 10/03/2008
Nome: VERA LÚCIA SIDONIO SILVA
Matricula: 0759953/018  Período: 01/04/08 à 30/04/08
Exercício: 2007
Unidade: CRF/SEDUC/Belém

APROVAÇÃO ESCALA FERIAS
Portaria nº: 242/07 DE17/06/07
Nome: MARCILENE ARAUJO DOS ANJOS
Matricula: 5418121/1 Período: 01/08/07 à 30/08/07
Exercício: 2007
Unidade: EE.Celso Rodrigues/Santo Antonio do Tauá